[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  21 сентября 2022 г.  №  804
      г. Курильск

О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ»
На основании распоряжения Правительства Сахалинской области от 30 августа 2022 г. № 559-р «О внесении изменений в некоторые правовые акты Правительства Сахалинской области», распоряжения Правительства Сахалинской области от 6 сентября 2022 г. № 588-р «О внесении изменений в Примерное положение о системе оплаты труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений и муниципальных учреждений дополнительного образования, утвержденное распоряжением Правительства Сахалинской области от 25.03.2013 № 186-р», решения Собрания муниципального образования «Курильский городской округ» от 24 августа 2022 г. «Об индексации с 1 сентября 2022 года оплаты труда муниципальных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ», Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 4 мая 2018 г. № 391, администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, вносимые в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ», утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 4 мая 2018 г. № 391 (далее – Положение), согласно приложению 1  к настоящему постановлению.

2. Дополнить Положение приложением 10 согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений привести локальные акты в соответствие с настоящим постановлением.

4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 г.

5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления   возложить на Снегину С.И., начальника отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

Исполняющий обязанности

главы администрации

                                                            О.Г. Шевцов
                                                                           Приложение 1

                                                                           к постановлению администрации

                                                                           муниципального образования

                                                                           «Курильский городской округ»

                                                                           от 21 сентября 2022 г. № 804
Изменения,

вносимые в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ», утвержденное постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 4 мая 2018 г. № 391 (далее – Положение)

1. Внести в Положение следующие изменения:

1.1.  абзац 1 пункта 5.6 изложить в следующей редакции:

«5.6. Руководителям, специалистам и служащим общеотраслевых должностей (приложение 2 к настоящему Положению), работникам образования, отнесенным к профессиональным квалификационным группам должностей учебно-вспомогательного персонала первого и второго уровней, руководителей структурных подразделений (приложение 1 к настоящему Положению), медицинскому и фармацевтическому персоналу (приложение 3 к настоящему Положению), работникам, занимающим должности специалистов, осуществляющих работы в области охраны труда (приложение 9 к настоящему Положению), устанавливается надбавка за стаж непрерывной работы непосредственно в конкретном Учреждении в следующих размерах:

	Стаж работы
	Размеры выплат, %

	От 3 до 5 лет
	5

	От 5 до 10 лет
	8

	От 10 до 15 лет
	10

	Свыше 15 лет
	15

2. Внести изменения в приложение 3 к Положению, изложив его в следующей редакции:

Приложение   3

к Положению о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ»

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
МЕДИЦИНСКИХ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
	Квалификационные уровни
	Наименование должности, требования к квалификации, установленные квалификационными справочниками и (или) профессиональными стандартами
	Должностной оклад в рублях

	Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по лечебной физкультуре

среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена по специальности «Сестринское дело», «Лечебное дело», «Акушерское дело» и сертификат специалиста по специальности «Лечебная физкультура» без предъявления требований к стажу работы
	9581

	2 квалификационный уровень
	Медицинская сестра диетическая

среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена по специальности «Лечебное дело», «Акушерское дело», «Сестринское дело» и сертификат специалиста по специальности «Диетология» без предъявления требований к стажу работы
	10158

	3 квалификационный уровень
	Медицинская сестра

среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена по специальности «Сестринское дело» и сертификат специалиста или свидетельство об аккредитации специалиста по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы

или

среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена по специальности «Лечебное дело» или «Акушерское дело» и дополнительное профессиональное образование по программам профессиональной переподготовки по специальности «Сестринское дело» и сертификат специалиста или свидетельство об аккредитации специалиста по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы
	10734

	5 квалификационный уровень
	Старшая* медицинская сестра

среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена по специальности «Сестринское дело» и сертификат специалиста или свидетельство об аккредитации специалиста по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы

или

среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего звена по специальности «Лечебное дело» или «Акушерское дело» и дополнительное профессиональное образование по программам профессиональной переподготовки по специальности «Сестринское дело» и сертификат специалиста или свидетельство об аккредитации специалиста по специальности «Сестринское дело» без предъявления требований к стажу работы
	12239

	Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

	2 квалификационный уровень
	Врач-педиатр

высшее образование по одной из специальностей «Лечебное дело», «Педиатрия» и послевузовское профессиональное образование (интернатура и (или) ординатура) по специальности «Педиатрия» или профессиональная переподготовка по специальности «Педиатрия» при наличии послевузовского профессионального образования по специальности «Общая врачебная практика (семейная медицина)»; сертификат специалиста по специальности «Педиатрия»; без предъявления требований к стажу работы
	13956

	Врач-психиатр

высшее образование по специальности «Лечебное дело», «Педиатрия», послевузовское профессиональное образование (интернатура или (и) ординатура) и сертификат специалиста по специальности «Психиатрия», без предъявления требований к стажу работы
	13956

	Врач-физиотерапевт

высшее образование - специалитет по специальности «Лечебное дело» или «Педиатрия» и подготовка в ординатуре по специальности «Физиотерапия» или «Физическая и реабилитационная медицина», сертификат специалиста по специальности «Физиотерапия» и (или) свидетельство об аккредитации специалиста по специальности «Физиотерапия» без предъявления требований к стажу работы

или

высшее образование - специалитет по специальности «Лечебное дело» или «Педиатрия», подготовка в интернатуре и (или) ординатуре по одной из специальностей: «Авиационная и космическая медицина», «Акушерство и гинекология», «Анестезиология-реаниматология», «Водолазная медицина», «Гематология», «Гериатрия», «Дерматовенерология», «Детская кардиология», «Детская онкология», «Детская урология-андрология», «Детская хирургия», «Детская эндокринология», «Гастроэнтерология», «Инфекционные болезни», «Кардиология», «Колопроктология», «Лечебная физкультура и спортивная медицина», «Мануальная терапия», «Нефрология», «Неврология», «Неонатология», «Нейрохирургия», «Общая врачебная практика (семейная медицина)», «Онкология», «Ортодонтия», «Оториноларингология», «Офтальмология», «Педиатрия», «Пластическая хирургия», «Профпатология», «Психиатрия», «Пульмонология», «Ревматология», «Рентгенэндоваскулярные диагностика и лечение», «Рефлексотерапия», «Сердечно-сосудистая хирургия», «Скорая медицинская помощь», «Стоматология общей практики», «Стоматология хирургическая», «Стоматология терапевтическая», «Стоматология детская», «Стоматология ортопедическая», «Торакальная хирургия», «Терапия», «Травматология и ортопедия», «Урология», «Фтизиатрия», «Хирургия», «Челюстно-лицевая хирургия», «Эндокринология» и дополнительное профессиональное образование по программам профессиональной переподготовки по специальности «Физиотерапия», сертификат специалиста по специальности «Физиотерапия» и (или) свидетельство об аккредитации специалиста по специальности «Физиотерапия» без предъявления требований к стажу работы

	Врач-травматолог-ортопед

высшее образование - специалитет по специальности «Лечебное дело» или «Педиатрия» и подготовка в ординатуре по специальности «Травматология и ортопедия», сертификат специалиста по специальности «Травматология и ортопедия» или свидетельство об аккредитации специалиста по специальности «Травматология и ортопедия», полученное по результатам освоения программы ординатуры по специальности «Травматология и ортопедия» в части оказания специализированной медицинской помощи пациентам при травмах, заболеваниях и (или) состояниях костно-мышечной системы в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара, без предъявления требований к стажу работы

или

высшее образование - специалитет по специальности «Лечебное дело» или «Педиатрия» и освоение программы ординатуры по специальности «Травматология и ортопедия» в части оказания специализированной медицинской помощи пациентам при травмах, заболеваниях и (или) состояниях костно-мышечной системы в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара, сертификат специалиста по специальности «Травматология и ортопедия» или свидетельство об аккредитации специалиста по специальности «Травматология и ортопедия», полученное по результатам освоения программы ординатуры по специальности «Травматология и ортопедия» в части оказания специализированной медицинской помощи пациентам при травмах, заболеваниях и (или) состояниях костно-мышечной системы в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара, без предъявления требований к стажу работы

* Должностное наименование «старший» устанавливается при условии, если специалист осуществляет руководство подчиненными ему исполнителями.».

3. пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:

«-приложение № 10 «Должностные оклады специалистов в области воспитания».»;

3.1. пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. Повышающий коэффициент уровня управления устанавливается к должностному окладу работника в зависимости от должности, занимаемой в системе управления Учреждением, в следующих размерах:

	Наименование должности
	Размер повышающего коэффициента

	Заведующий производством (шеф-повар)
	0,55

	Начальник хозяйственного отдела
	0,55

	Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	0,60

3.2. пункт 2.12 дополнить абзацем следующего содержания:

«Работникам, занимающим должности специалистов в области воспитания (приложение № 10 к настоящему Положению), повышающий коэффициент профессиональной квалификационной группы устанавливается к должностному окладу в размере 0,55»;

3.3. в абзаце 1 пункта 5.5 после слов и цифры «отнесенным к профессиональной квалификационной группе должностей педагогических работников (приложение 1 к настоящему Положению)» дополнить словами и цифрами «специалистам в области воспитания (приложение 10 к настоящему Положению)»;

3.4. пункт 7.4 дополнить абзацем следующего содержания:

«- для специалистов в области воспитания - не менее 50% от суммы двенадцатикратного размера должностных окладов.».

4. Внести в приложение № 7 к Положению следующие изменения:

4.1. в наименовании исключить слова «педагогическим работникам»;

4.2. в пункте 1 после слов «педагогических работников» дополнить словами «, специалистам в области воспитания»;

4.3. в пункте I графы «Наименование должностей» Перечня 1 учреждений, организаций и должностей, время работы в которых засчитывается в педагогический стаж работников образования после слов «тьюторы, педагоги-библиотекари» дополнить словами «советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями,».

                                                                 Приложение  2

                                                                           к постановлению администрации

                                                                           муниципального образования

                                                                           «Курильский городской округ»

                                                                           от  г.                     №

Приложение   10

к Положению о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ»

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

 специалистов в области воспитания

	Наименование должности
	Должностной оклад, в рублях

	Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	14387